
DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Designazione del Segretario Generale della Camera di Commercio, 

industria, artigianato e agricoltura di Cremona-Mantova-Pavia

GIUNTA CAMERALE

RIUNIONE DEL 25 LUGLIO 2025

PRESENTI

Presidente: Gian Domenico Auricchio

Componenti di Giunta: Davide Bisi, Lorenzo Capelli, Alberto Cazzani 

(videocollegamento), Laura Guglia (videocollegamento), Fabio Mantovani 

(videocollegamento), Marcello Parma (videocollegamento), Aldo Poli 

(videocollegamento)

Revisori dei Conti: Dott.ssa Anna Botta (videocollegamento), Dott. Antonio Pera 

(videocollegamento), Dott. Marco Izzo (videocollegamento)

Assolve le funzioni di Segretario: Dott. Enrico Ciabatti, Vice Segretario Generale Vicario 

sede di Pavia

Assistono il Vice Segretario Generale: Daniela Tantardini, Elena Maggi, Ufficio 

Segreteria Generale e Giuseppe Bresciani, Ufficio Servizi Tecnologici

ASSENTI

Componenti di Giunta: /

Revisori: /

Presenti: 8

Votanti: 8

Favorevoli: 8

Contrari: /

Astenuti: /

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000085 - Riunione del 25/07/2025



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

LA GIUNTA

- PREMESSO

- che, con Deliberazione di Giunta n. 42 del 14 marzo 2025, è stata indetta una 

procedura comparativa per la designazione e la nomina del Segretario Generale 

della Camera di Commercio di Cremona–Mantova–Pavia ed approvato il relativo 

avviso;

- che l’avviso in parola è stato inviato a tutti gli iscritti nell’Elenco di cui al D.M. 26 

ottobre 2012 n. 230, aggiornato alla data del 14 marzo 2025, fissando quale 

termine perentorio per l’invio delle domande di partecipazione alla selezione la 

data del 30 maggio 2025;

- che entro il termine suddetto sono pervenute n. 11 domande di ammissione e 

successivamente un candidato ha comunicato di rinunciare alla partecipazione alla 

procedura con nota acquisita al prot. n. 42571 del 23 giugno 2025;

- che le restanti 10 domande di partecipazione sono state valutate tutte ammissibili;

- che con Deliberazione di Giunta n. 81 del 19 giugno 2025 è stata nominata la 

Commissione di valutazione incaricata della gestione della procedura;

- che la Commissione di Valutazione, nella riunione del 25 giugno 2025, ha 

esaminato i curricula pervenuti alla luce dei requisiti professionali individuati 

dall’art. 6 dell’avviso, ammettendo al colloquio i seguenti candidati:

- FRATINI FABRIZIO

- PIERANTONI ROBERTO

- SCHIAVONI FABRIZIO

- ZANINI MARCO

- che il dottor Pierantoni Roberto ha comunicato di rinunciare alla partecipazione 

alla procedura con nota acquisita al prot. n. 50585 del 16 luglio 2025;

- che in data 25 luglio 2025 si è svolto il colloquio finalizzato ad accertare gli elementi 

indicati dall’art. 7 dell’avviso di selezione;



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- VISTI

- l’art. 20 della Legge 29 dicembre n. 580, come da ultimo modificata dal D. Lgs. 25 

novembre 2016 n. 219, che disciplina la procedura di designazione del Segretario 

Generale;

- il documento “Elementi guida per la definizione di una procedura di selezione e 

nomina del Segretario Generale di Camera di commercio”, approvato dall’Unione 

Italiana delle Camere di commercio con deliberazione di Consiglio n° 46 del 13 

dicembre 2001;

- la Circolare n. 3566/C del 22/09/2003, con la quale il Ministero delle Attività 

Produttive (ora Ministero delle Imprese e del Made in Italy) ha impartito le direttive 

di carattere generale in merito alla procedura di selezione e nomina del Segretario 

Generale delle Camere di commercio;

- ESAMINATI i verbali della Commissione di Valutazione relativi alle riunioni del 25 

giugno 2025 e del 25 luglio 2025;

- DATO ATTO che la Commissione ha correttamente operato nel rispetto dei principi 

di trasparenza e imparzialità e dei criteri contenuti nei richiamati documenti;

- PRESO ATTO

- che il candidato Zanini Marco è stato valutato idoneo alla posizione da ricoprire 

con un punteggio di 58/60 punti;

- che la Commissione di Valutazione preposta alla procedura comparativa per la 

designazione e la nomina del Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Cremona – Mantova – Pavia propone, pertanto, la designazione del dott. Zanini 

Marco;

- RITENUTO di procedere, in relazione all’esito della procedura comparativa e alla 

proposta della Commissione di valutazione, alla designazione in oggetto;



DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA CAMERALE  

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

A voti unanimi

DELIBERA

a) di designare il Dottor Zanini Marco quale Segretario Generale della Camera di 

commercio di Cremona – Mantova – Pavia;

b) di inviare al Ministero delle Imprese e del Made in Italy copia della presente 

deliberazione nonché tutta la documentazione necessaria per la predisposizione del 

Decreto di nomina.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
VICARIO

(dott. Enrico Ciabatti)

IL PRESIDENTE
(dott. Gian Domenico Auricchio)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-07-31T10:38:23+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CIABATTI ENRICO
	Test interno


		2025-07-31T10:53:27+0200
	Camera di Commercio 
	Auricchio Gian Domenico
	Sottoscrizione documento




